
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA* 
COMUNA STRAJA 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 

Consiliul Local al comunei Straja, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 

" E X p U n e r e a d e m 0 t i v e a P r i m a r u l u i comunei, dl. Juravle Mihai înregistrată sub nr. 794 din 
08.02.2018; 

-Raportul primarului comunei, înregistrat sub nr. 795 din 08.02.2018; 
-Raportul de specialitate al Compartimentului financiar-contabil al Primăriei comunei Straia 

înregistrat sub nr. 850 din 12.02.2018; ' 
-Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget finanţe 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului si 
turism, înregistrat sub nr. 14CLdin 16.02.2018; 

-prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 
-prevederile Legii nr. 69/2010 a responsabilitatăţii fiscal - bugetare, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; 
-Adresele Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Suceava nr. SVG STZ/59 din 11 01 2018 si 

nr. SVG_STZ/249 din 05.02.2018; 
-Hotărârea Consiliului Judeţean Suceava nr. 4 din 15.01.2018; 

c o n ? ; m i t a t e c u dispoziţiile art. 19 alin. (1), art. 20 alin. (1) lit. a), art. 25 si art. 26 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (1) şi (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 45 alin. (2) lit. a) si art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se aprobă bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2018, conform Anexei nr. 1. 
Art.2. Se aprobă numărul de personal, precum şi fondul salariilor de bază pe anul 2018 conform 

Anexei nr. 2. 

Art.3. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2018, conform Anexei nr. 3. 
Art.4. Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ în condiţiile Leqii 

nr. 554/2004, cu modificările si completările ulterioare. 
Art.6. Primarul comunei Straja, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei Hotarari. K 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Suceava 
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice a Judeţului Suceava 

Primarul comunei 
- Compartimentul financiar-contabil 

Afişare publică. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
V- ^Coca Sorin, " 

- A \ 
A f e \-5kJravle Arfa 

» ; H 
M i r c e a 

$ I I. 

Straja, 16.02.2018 
Nr. 9 

Contras 
Secretar 

iza, 
îunei, 

Pătrăi Liliana 



ROMANIA 
JUDEŢUL: SUCEAVA 
UNITATEA: PRIMĂRIA COMUNEI STRAJA - CIF: 4441360 

Anexa nr. 1 

BUGETUL LOCAL pe anul 2018 
- initial -

Nr. 
Crt Denumirea indicatorilor 

Cod 
indicator 

B u g e t 2 0 1 8 :-¿L ! t j . ̂ ^ E s t i m a r / 
Nr. 
Crt Denumirea indicatorilor 

Cod 
indicator 

P R E V E D E R I P R E V E D E R I T R I M E S T R I A L E 

2020 2021 

Nr. 
Crt Denumirea indicatorilor 

Cod 
indicator 

TOTAL 

din ear* credit* 
bugetar* 
destitute 

stlno«rU pliţilo 
m t i n t a 

Triml Trim II Trim III Trim fV 2019 2020 2021 

1 TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) 0001 7,911,416.0 0 0.01 3 2,127,580.01 0 2,028,189.0 C 1,982,305,0" 0 1,773,342.01 3 7.102,003.0 0 5.483.309.0 

2 VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 49.90 1,634,800.0 0 OCX ) 482,334.01 3 399,899.0 ( 354.015.0i 3 398,552.01 3 1,896,359.0 C 2.006,749.0 0 2,126,495.00 

3 I. VENITURI C U R E N T E (cod 00.03+00.12) 00.02 5.483,300.0 0 O.OC ) 1,518.334.01 3 1,421,899.0 0 1,376,015.0< 3 1,167,052.01 ) 5,843,659.0 0 5,418,249.0 

4 A . VENITURI F I SCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 5,064,032.0 0 0.0C 1,353,764.01 ) 1,287,301.0 0 1,316,527.0« ) 1,106,440. (X ) 5,418,770.0 5 4,963.364.0 5 4,094,574.00 

5 A1. IMPOZIT P E VENIT, PROFIT SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod 
00.05+00.06+00.07) 

00.04 713.184.01 : o.oc 174,250.0( ) 174,250.0 0 1 74.250.0t ) 190,434. OC ) 956,364.01 C 1,045,134.01 : 1,143,750.00 

9 A 1.2. IMPOZIT P E VENIT. PROFIT, SI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE I A 
P E R S O A N E FIZICE (cod 03.02+04.02) 

00.06 713.164.01 3 Q.0C 174.250.0C 174,250.0« 174.250.0C 190.434.0C 956,364.01 1,045,134.01 ] 1,143,750.00 

10 Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18) 03.02 16.184.0C 0.00 O.OC O.Ol O.OC 16.184.0C 16,589.CK 16.970.0C 17.343.0C 

12 impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul 03.02.18 16.184.0C • 0.00 O.OC 0.0( O.OC 16,184,00 16,589.0C 16.970.0C 

13 Cote » sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01 +04.02.04) 04.02 697.000.0C 0.00 174,250.00 174.250.0C 174,250.00 174,250.00 939,775.0C 1.026,164.OC 1,126,407.00 

14 Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 271,000.0c 0.00 67,750.00 67.750.0C 67,750.00 67,750.00 277.775.0C 284.164.0C 290,407.00 

15 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 04.02.04 426.000.00 0.00 106,500.00 106.500.0C 106,500.00 106.500.00 662.000.0C 744,000.00 836,000.00 

19 A3. IMPOZITE SI TAXE P E PROPRIETATE (cod 07.02) 00.09 287.192.00 0.00 85,361.00 45,854.0C 84,762.00 71.195.00 294,372.00 301,143.00 307,760.00 

20 impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02 287,192.00 0.00 65,381.00 45,654.00 84,762.00 71.196.00 294.372.00 301,143.00 307.760.0C 

21 impozit si taxa pe clădiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02) 07.02.01 126.716.00 0.00 39,052.00 17,000.00 31,284.00 39.360.00 129.684.00 132,872.00 135,791.00 

22 Impozit s l taxa pe clădiri de la persoane fizice *) 07.02.01.01 91.726.00 0.00 31,014.00 1S.500.0C 20.873.00 24.341.00 

23 Impozit si taxa pe clădiri de la persoane juridice 07.02.01.02 34,988.0C 0.00 8,038.00 1,500.00 10,411.00 15,039,00 

24 Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 07.02.02 128.490.0C 0.00 39,929.00 19.854.0C 43,892.00 24,815,00 131.702.0C 134,731.00 137.692.00 

25 Impozitul s i taxa pe teren de la persoane fizice *) 07.02.02.01 113,495.00 0.00 32,838.00 15.000.0C 41,822.00 23,835.00 

26 Impozitul s i taxa pe teren de la persoane juridice *) 07.02.02.02 934.00 0.00 734.00 70.OC 70.00 60.00 

27 Impozitul pe terenul din extravilan *) 07.02.02.03 14.061. OC 0.00 6,357.00 4,784.00 2,000.00 920.00 

28 Taxe judiciare de timbru si alte laxe de timbru 37.02.03 31,986.00 0.00 6,400.00 9.000.0C 9,586.00 7,000.00 32,786.00 33.540.0C 34,277.00 

30 A4. IMPOZITE S l TAXE P E BUNURI S l SERVICII (cod 
11.02+12.02+15.02+16.02) 

30.10 4,063.656.00 0.00 1,094,133.00 1,067,197.0C 1.057,515.00 844.811.00 4,168.034,00 3,637,107.0C 2,643,064.00 

31 Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06) 1.02 3,648,500.00 0.00 1.036,000.00 1,022,000. OC 1,022,000.00 768,500.00 3,947,500.0C 

33 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor s i 

1.02.02 1,230,500.00 0.00 336,000.00 322,000.00 322,000.00 250.500.00 1,322,500.00 

36 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor 1.02.06 2.618,000.00 0.00 700,000.00 700.000.0C 700.000.00 518,000.00 2,625,000.00 

44 raxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea 1 
leactivttati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 

6.02 . 215.156.00 0.00 58.133.00 45,197.00 35,515.00 76,311.00 220.534.0C 

45 I mpozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 1 6.02.02 202.647.00 0.00 52,635.00 42,197.OC 33,315.00 74,500.00 207.713.00 

46 raxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizica *) 6.02.02.01 176.837.0C 0.00 42,462.00 38,197.00 24,676.00 71,500.00 

47 1 axa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane juridice *) 1 6.02.02.02 25,810.00 0.00 10,173.00 4,000.00 8,637.00 3.000.00 

PRIMĂRIA COMUNEI STRAJA f CENTR ALIZATk 



Denumirea indicatorilor 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licenţe s i autorizaţii de funcţionare 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 

desfasurare de adivrtati 
C. VENITURI NEF I SCALE (cod 00.13*00-14) 

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02*31.02) 

Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 

Venituri din concesiuni si închirieri 

Alte venituri din concesiuni si închirieri de către instituţiile publice 

C2 VANZARI D E BUNURI SI SERVICII (cod 
33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 
venituri din prestări de servicii si arte activité» (cod 
33.02.06+33^02. 10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50) 

Venituri din prestări de servicii 

Arte venituri din prestări de servicii si alte activrtati 

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.02.02+34.02.50) 

Taxe extrajudiciare de timbru 

Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.02.01 ta 35.02.03+35.0215) 

venituri din amenzi si alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 

Venituri din amenzi ?i arte sancţiuni aplicate de către alte instituţii de specialitate 

Diverse venituri (cod 
36.02.01+36.02.0S+36.02.06+36.02.07+36,02.11+36.02.50) 

Taxe speciale 

"Î04 Vărsârrente din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 
Vdrsâminte din secţiunea de funcţionare 

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 

SUBVENŢII DE l_A ALTE NIVELE A L E ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 
42.02+43.02) 
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+ 42.02.10+42^32 12 la 
42 02 21+42 02.28+ 42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42+ 
4 2 0 2 44 la 42.02.46+42.02.61+42.02.52+ 42.02.54+42.02.55+ 
42.02.62+42.02.63+42.02.64+42.02.65) 

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuinţei cu lemne. 
cărbuni, combustibili petrolieri 

Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea sanatatii 

Finanţarea programelor nationale de dezvoltare locala 

TOTAL CHELTUIELI (cod 60.02+89.02+64.02+69.02+79.02) 

'CHELTUIELI CURENTE (Cod 10*20*30+40*50+51+56*56+57+59) 

TITLULI CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 le 10.03) 

Cheltuieli salaríalo In baril 

Salarii da baza 

Sporuri pentru condiţii de munca 

Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaHI 

Contributif (cod 10.03.01 la 10.03.06) 

Contributii de asiguraţi sociale de stat 

PRIMĂRIA COMUNEI STRAJA f CENTR ALIZATk 



Nr. 
Crt 

320 

321 

322 

323 

324" 

32S" 

326 

3 2 f 

328 

329* 

33Ö" 

331 

¿ST 
333 

334~ 

335* 

336~ 

337" 

338~ 

339~ 

340 

341 

342 

343* 

344 

345 

346 

347 

34S~ 

349 

350 

351 

352 

353 

354 

3S5" 

356 

Denumirea indicatorilor 

Contributii de asigurari de şomaj 

Contribuai de asigurari sociale de sanatate 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boii profesionale 

Contributii pt concedii si Indemnizaţii 

Contributia aslguratorie pentru munca 
TITLUL li BUNURI SI SERVICII (cod 20.011a 20.06*20.09 la 20.16*20.1Bia 

20.27+20.30) 
Bunuri si servicii 

Furnituri da birou 

Materiale pentru curăţenie 

încălzit. Iluminat sl forţa motrica 

Carburant! sl lubrifiant! 

Piese de schimb 

Transport 

Posta, telecomunicaţii, radio, tv, internet 

Materiale si prestări de servim cu caracter functional 
Aite bunuri si servicii pentru întreţinere si funcţionare 

Reparata curente 

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05-30) 

Cod 
indicator 

10.03.03 

10.03.04 

10.03.06 

10.03.07 

20 

20.01 

20.01.01 

20.01.02 

20.01.03 

20.01.05 

20.01.06 

20.01.07 

2 0.01.06 

20.01.09 

20.01.30 

20.02 

Alfa obiecte de inventar 

Deplasaţi, detasari, transferaţi (cod 20.06.01+20.06.02) 

Deplasaţi interne, detaşări, transferaţi 

Cârti, publicaţii si material* documentar» 

Pmgatim profesionala 

Proiecţia muncii 
Comisioane si alte costuri aferente împrumuturilor (cod 20.24.01 la 20.24.03) 

Comisioane si alte costuri aferente împrumuturilor interne 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

Chirii 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 

TITLUL III DOBÂNZI (cod 30.01 la 30.03) 

Dobânzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02)' 

Dobânzi aferente datoriei publice interne directe 

TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 
Fond de rezerva bugetara la dispoziţia consiliilor locale si Judeţene 

JiTLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 

Transferuri interne (cod 55.01.01 le 55. ^ t i ^ ^ ' n M ^ ' " " 
, „ 55 Of 20+55.01.26+55.01.26+55.01.29+55.01.41+S5.01.42+55.01.46ia 
55.01.55+ 55.01.57+55.01.58+55.01.59) 

Transferuri din bugetul local catre asocíame de dezvoltare inteicomunitara 

20.05 

20.05.30 

20.06 

20.06.01 

20.11 
20.13 

20.14 

20.24 

20.24.02 

20.30 

20.30.04 

20.30.30 

30 

30.01 

30.01.01 

50 

50.04 

55 

55.01 

55.01.42 

P R E V E D E R I 

TOTAL 

832.CX 

8,754.0< 

254.CX 

1,430.0( 

52.647.CX 

1,653,902. (X 

751,189.0t 

15.300.01 

15,660.0( 

167,960. CK 

64.020.0C 

5,090.OC 

5,500.(X 

31,500.0c 

273.749.0C 

172.410.0C 

256.604.0C 

102.175.0Í 

102.17S.0C 

12,400.0c 

12.400.0C 

28.000.0C 

1e.ooo.oc 

7.500.0c 

2,000.0c 

2.000.0C 

478.034.0C 

5,500.0C 

472.534.00 

27.000.00 

27.000.00 

27,000.00 

355,000.00 

355.000.00 

10,500.00 

10.500.00 

10,500.00 

din cara endita 
bug«tai* 
{M »Cinat« 

stingerii pUtilor 
fMtant* 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

g e t Z I M O / _ ™ - - L 

P R E V E D E R I 

Triml 

832.00 

8,754.00 

254.00 

1,430.00 

9,240.00 

522,777.00 

250.602.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
. 0 . 0 0 

0.00 

5.150.00 

4.140.00 

54,500.00 

15,520.00 

2,090.00 

2,500.00 

9,000.00 

95.782.00 

Trim II 

61.920.00 

25,000.00 

43,175.00 

43.175.00 

7,100.00 

7.100.00 

6.500.00 

s,300.00 

2,500.00 

2,000.00 

2.000.00 
180.400.00 

5,500.00 

174.900.00 

, 9,000.00 

9,000.00 

9,000.00 

98,316.00 

98.316.00 

0.00 
0.00 

0.00 

O.Ol 

Toi 
O.Ol 

O.Ol 
14.469.0t 

419.290.CK 

184,357.0c 

3.000.0C 

3,900.0C 

56,500. OC 

20.500.0C 

2.500.0t 

3.000.0t 

9.000.0t 

55.467.0C 

28,490.0C 

95,OOO.OC 

21.500.0t 

21,500.0t 

3.100.0C 

3,100.0C 

9.000.0C 

5,500. c* 

O.OC 

0.0C 

O.OC 

100.833.0C 

O.OC 

100,833.00 

6.000.00 

6.000.00 

6.000.00 

O.OO 

0.00 
10,500.00 

10,500.00 

10.500.00 

^ t r i m l j ^ ' ^ T r i ^ / 
•• •¡•\ i >.-' 11 y / ii 

0.00 
0.00 

14,469.00 

305.309.00 

138,700.00 

3,000.00 

3,700.00 

30.500.00 

6.000.00 

500.00 

0.00 
4.500.00 

54,000.00 

/ - , / N 
000 

36,500.00 

35,000.00 

16.500.00 

16.500.00 

1,100.00 

1,100.00 

1.000.00 
2,600.00 

5.000.00 

0.00 

0.00 
105.509.00 

0.00 
105,509.00 

6.000.00 

6,000.00 
6.000.00 

182.250.00 

182.250.00 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

14.469.00 

406,526.00 

177,530.00 

4.150.00 

3,920.00 

24,460.00 

22,000.00 

0.00 
0.00 

9,000.00 

68,500.00 

45.500.00 

101,604.00 

21,000.00 

2019 2020 2021 

1,560.727.00 1.593,641.00 1,484,674.00 

21,000.00 

1.100.00 

1,100.00 

11,500.00 

a.soooo 

Ö55 
0.00 

0.00 
91,292.00 

O.OO 

91.292.00 

6,000.00: 

6,000.00 

6 , 0 0 0 . 0 0 

74.434.00 

74.434.00 

0.00 
0.00 

0.00 

27,000.00 

200.000.0C 

10.500.0C 

27,000.00 

200.000.00 

10.500.00 

27.000.00 

O.OC 

10,500.00 

PRIMĂRIA COMUNEI STRAJA f CENTR ALIZATk 





PRIMARIA COMUNEI STRAJA ^CENTRALIZAT» 



Inwtamant (cod 66.02.031» 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 
CHELTUIELI CURENTE (COd 10+20*30+40+50+51+55*58+57+59) 

PRIMĂRIA COMUNEI STRAJA f CENTR ALIZATk 



PRIMĂRIA COMUNEI STRAJA f CENTR ALIZATk 



PRIMĂRIA COMUNEI STRAJA f CENTR ALIZATk 


